
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Affidamento incarico alla ditta GISCO s.r.l. del supporto al Servizio Tributi IMIS 
2020/2021 e Servizio Idrico Integrato 2020/2021 Comuni di Castelnuovo, Carzano, 
Telve e Telve Di Sopra Gestione Associata Servizio Tributi ed Entrate. CIG: 
Z212ED6F41

L'anno DUEMILAVENTI addì dodici del mese di novembre, alle ore 21.10, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Affidamento incarico alla ditta GISCO s.r.l. del supporto al Servizio Tributi IMIS 

2020/2021 e Servizio Idrico Integrato 2020/2021 Comuni di Castelnuovo, Carzano, 

Telve e Telve Di Sopra Gestione Associata Servizio Tributi ed Entrate. CIG: Z212ED6F41 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Atteso che: 

• in data 27.06.2019 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione associata e coordinata del 

servizio tributi ed entrate tra i comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di sopra, di cui al rep. 

n. 11/telve; 

• al servizio è stato assegnato un responsabile per n. 30 ore settimanali, dipendente del comune di 

Castelnuovo matricola 2.5019 con profilo di Collaboratore Amministrativo/Contabile categoria C, 

livello evoluto, posizione 1, e un dipendente per n. 18 ore settimanali del Comune di Telve con 

profilo di Assistente Contabile categoria C base; 

Preso atto che con la determina del Responsabile del Servizio Segreteria n. 45 di data 10.09.2020 si è preso 

atto del collocamento in astensione obbligatoria dal lavoro, ai sensi degli articoli 16 e 20 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 26.03.2001 n. 151 e ss.mm., della dipendente matricola 2.5019, Collaboratore 

Amministrativo/Contabile categoria C, livello evoluto, posizione 1, con decorrenza dal giorno 20.10.2020 fino 

alla data del 20.03.2021 (compreso), salvo eventuali modifiche di tale periodo in seguito a variazioni della 

data effettiva del parto; 

 

Considerato che il Servizio associato tributi ed entrate non può rimanere privo di una unità di personale (30 

ore settimanali) attualmente collocata in astensione obbligatoria fino alla data del 20.03.2021, in quanto 

risulta indispensabile fornire adeguata assistenza ai contribuenti per quanto riguarda le imposte comunali e 

predisporre e inviare le fatture del servizio idrico gestito in economia dal Comune;  

 

Esaminata la situazione, in alternativa alla copertura del posto resosi vacante con l’assunzione di personale  

temporaneo, al fine di ottimizzare la funzionalità del servizio è stata valutata la possibilità di affidare apposito 

incarico della gestione ordinaria IMIS, della fatturazione del Servizio Idrico Integrato e dell’attività di sportello 

per gli anni 2020 e 2021 ad una ditta esterna, fermo restando che la responsabilità del servizio resta in capo 

al segretario comunale come previsto dall’art.5  della convenzione in caso di assenza e/o impedimento del 

Responsabile del servizio tributi;  

 

Ricordato altresì che dall’anno 2017 fino all’entrata in vigore della convenzione, i Sindaci dei Comuni di Telve, 

Telve di Sopra, Carzano avevano convenuto di affidare un servizio di assistenza all’Ufficio Tributi ed entrate 

patrimoniali (IMIS. e servizio idrico) alla ditta GISCO S.r.l. con sede a Pergine Valsugana, in loc. Fratte, 18/2 a 

Pergine Valsugana (P. IVA 01883370221), che garantiva il necessario supporto al funzionario responsabile; 

 

Considerato che 

• l’ufficio Tributi deve necessariamente compiere una serie di attività che si concretizzano in un 

risultato certo per l’amministrazione in tempi brevi, in considerazione del rischio di prescrizione degli 

accertamenti; 

• l’ufficio Tributi necessita della collaborazione esterna di una ditta specializzata nel settore a supporto 

dell’attività ordinaria; 

• è stata allo scopo contattata la ditta Gisco s.r.l. la quale ha fornito l’allegato preventivo di spesa;  

• la ditta Gisco s.r.l. fornisce e assiste da anni l’Ufficio Tributi della Gestione Associata nella gestione 

dei tributi comunali e nell’attività di accertamento; 

• la stessa ditta ha fornito il software gestionale denominato WDTRIBUTI. 

 

Visto il preventivo assunto (l’offerta) al prot. n° 3763 del 07.09.2020 con cui la ditta GISCO S.r.l. ha 

comunicato di essere disponibile a fornire il necessario servizio di assistenza all’Ufficio Tributi della Gestione 



Associata per le seguenti operazioni, evidenziandone i relativi costi per complessivi 20.924,00 Euro più IVA al 

22 per cento: 

- GESTIONE IMIS ORDINARIA: verifica e aggiornamento variazioni catastali; caricamento versamenti normali e 

da accertamento nella procedura; bonifica contribuenti e immobili alla situazione attuale; comunicazione 

incassi all'ufficio ragioneria; predisposizione calcolo, verifica, stampa avvisi versamento e F24; Euro 

12.450,00.= più IVA al 22 per cento; 

 

- FATTURAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: variazioni utenze ed inserimento letture finali; calcolo importi 

per eventuali insediamenti produttivi; predisposizione e caricamento eventuali autoletture contatori; 

predisposizione e stampe fatture; registrazione pagamenti ed elaborazione solleciti; elaborazione statistiche 

per imputazione pagamenti in contabilità finanziaria; predisposizione statistiche e calcoli per ottenimento 

tariffe da deliberare; Euro 7.250,00.= più IVA al 22 per cento; 

 

- 6 MEZZE GIORNATE (4 ORE) DI ATTIVITA’ DI SPORTELLO PRESSO LE SEDI COMUNALI DI TELVE, TELVE DI 

SOPRA E CARZANO E AFFIANCAMENTO AL PERSONALE: calcolo IMIS; stampa modelli F24 compilati, stampa 

situazione contributiva; informazione ai contribuenti in merito alle modalità di calcolo e di versamento; 

sportello informativo ACCERTAMENTI  IMU, volto ad informare i contribuenti  sugli avvisi emessi e la rettifica 

di eventuali incongruenze; sportello informativo ACQUEDOTTO, a seguito dell’emissione delle fatture del 

servizio idrico integrato per informazioni e ricalcoli: Euro 204,00.cadauna= più IVA al 22 per cento. 

Considerata la serietà della ditta già sperimentata in occasione dell’assistenza fornita al programma di 

contabilità e negli interventi effettuati nel corso di questi anni dove è emersa chiaramente, la professionalità 

necessaria allo svolgimento dell’attività sopracitata; 

Rilevato che la proposta economica della ditta in parola soddisfa appieno l’esigenza dell’amministrazione 

comunale, il prezzo è congruo e l’operatore economico è qualificato e idoneo a rendere la prestazione 

richiesta sempre nel rispetto dei termini e delle condizioni concordate e, valutato, pertanto, che nulla osta 

provvedere all’aggiudicazione della fornitura in parola; 

Considerate le disposizioni normative (art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

novellato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e art.36ter 1, comma 6 della Legge 

Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come novellato dall’art.14 della legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 

1) che prevedono per tutte le Amministrazioni l’obbligo di ricorso ad almeno un mercato elettronico per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo superiore a Euro 5.000,00 ed appurato, giusta il disposto dell’art. 36ter 1 

della l. p. 23/1990, che la fornitura oggetto del presente provvedimento non appartiene al novero dei servizi 

di cui alle Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) bensì ai 

servizi riconducibili al Mercato elettronico provinciale (MEPAT); 

Vista la legge provinciale n. 2 di data 23.03.2020 e, nel caso di specie, l’art. 3 comma 1 e 5bis; 

Fatto presente che quando il valore contrattuale non eccede € 75.000,00 il ricorso alla trattativa privata 

diretta con la ditta è ritenuto idoneo; 

Dato atto che: 

 il valore contrattuale complessivo non eccede € 75.000,00 e fatto presente che quando il valore 

contrattuale non eccede € 75.000,00, è consentito il ricorso alla trattativa privata dall’art. 3, comma 1 della 

L.P 2/2020  e ss.mm.i.,  

 l’art.9 della L.P. 2/2016 prevede testualmente che “per ridurre gli oneri a carico degli operatori economici e 

delle amministrazioni aggiudicatrici e per garantire la trasparenza, le amministrazioni aggiudicatrici 

garantiscono un'idonea registrazione delle fasi della procedura di gara, promuovendo l'utilizzo di mezzi 

elettronici, secondo quanto previsto da quest'articolo. Fatto salvo quanto previsto dai commi 2 e 4, tutte le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della procedura di affidamento di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, compresa la trasmissione delle richieste di partecipazione e la trasmissione delle 

offerte, sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici” 



Considerato dunque che si intende procedere all’affidamento dell’incarico mediante ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico provinciale MERCURIO; 

 

Visto l’ordine diretto di acquisto n. 5000275680; 

Visto il documento di regolarità contributiva della ditta Gisco Srl (num prot. INAIL_22933911 – scadenza 

validità 31.10.2020); 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 

n. 2 dd. 03.05.2018;  

Richiamata la delibera consiliare n. 5 dd. 08.01.2020, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la nota integrativa al 

bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

29.12.2017; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal Segretario 

comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso in 

modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la L.P. 23/1990 e s.m. 

Vista la L.P. 2/2016 e s.m.; 

Vista la Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, la ditta  GISCO S.r.l.,  con sede amministrativa in loc. 

Fratte, 18/2 a Pergine Valsugana (P. IVA 01883370221) del servizio di assistenza all’Ufficio Tributi IMIS e 

Servizio Idrico Integrato Comuni di Castelnuovo, Carzano, Telve e Telve Di Sopra Gestione 

Associata Servizio Tributi ed Entrate; 

 

2. Di evidenziare che l’incarico di cui al punto 1) viene conferito mediante ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico MERCURIO nr. 5000275680, che si intende parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione anche se non materialmente allegato; 

 

3. Di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, la spesa di cui 

al precedente punto 1 pari a complessivi 25.527,28 euro (iva inclusa) ai seguenti capitoli: 

- Euro 9.000,00 al capitolo 1235/196 del corrente bilancio di previsione 2020, dando atto che la spesa 

sarà esigibile entro il 31.12.2020; 

- Euro 16.527,28 al capitolo 1235/196 del bilancio di previsione 2021, dando atto che la spesa sarà 

esigibile entro il 31.12.2021; 



 

4. Di comunicare il presente provvedimento alla ditta di cui al punto 1. 

 

5. Di stipulare il contratto, ai sensi del comma 3 dell’art. 15 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

 

6. Di evidenziare che la spesa di cui punto 3 sarà ripartita tra i Comuni della Gestione Associata come da 

art. 8 della Convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio tributi ed entrate tra i Comuni 

di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra 

 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle 

norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A 

tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

8. Di provvedere alla liquidazione delle somme sopraindicate a fronte di regolare fattura; 

 

9. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. , al fine di rendere  operativa  la 

collaborazione in tempi ristretti. 

10. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell'art. 183 comma 2 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.i.; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 16/11/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


